

**Protokół z XIV posiedzenia Rady Działalności Pożytku Publicznego
Miasta Jelenia Góra, 23.03.2017 r., godz. 14:00
Stowarzyszenie Jeleniogórski Okręg Ju-Jitsu ul. Wolności 15**

Pan Mirosław Bołociuch Przewodniczący Rady otworzył XIV posiedzenie. Przywitał obecnych zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik nr 1 do protokołu (usprawiedliwił nieobecność Pani Haliny Wojtowicz-Moszyńskiej, Pani Sylwii Rehlis, Pana Arkadiusza Wojtkiewicza, Pana Macieja Zawieruchy) i odczytał plan obrad stanowiący załącznik nr 2 do protokołu.

1. Omówienie karty ocen przez pracowników Wydziału Urzędu Miasta biorący udział w konkursach.
2. Zatwierdzenie protokołu z posiedzenia XIII Rady.
3. Zapoznanie się z pismem do RDPP od Stowarzyszenia Promenada Bobru.
4. Wolne wnioski.
5. Termin i miejsce kolejnego spotkania Rady:
 - a) proponowana tematyka obrad.

Ad. 1) Pan Mirosław Bołociuch powiedział, że w posiedzeniu Rady biorą udział przedstawiciele Urzędu Miasta i otworzył dyskusję na temat zastosowania zaproponowanej przez Radę karty oceny wniosków, składanych w ogłaszanych przez Miasto Jelenia Góra konkursach ofert na realizację zadań publicznych.

Głos zabrała Pani Monika Trojan z Wydziału Edukacji i Sportu w odniesieniu do otwartego konkursu ofert z zakresu upowszechniania kultury fizycznej i sportu. Powiedziała, że kryteria w 95 % zostały wykorzystane. Zaznaczyła, że dotychczas też były takie kryteria stosowane tylko było one inaczej sformułowane. Nadmieniła o problemach ze spełnieniem przez organizacje pozarządowe warunków formalnych.

Pan Mirosław Bołociuch zapytał o przyczynę odrzucenia oferty składanej przez Fundację Pani Sylwii Rehlis, jako młodej organizacji. Pani Monika Trojan odpowiedziała, że oferta nie otrzymała dofinansowania z przyczyn merytorycznych, a są nowo powstałe organizacje, które otrzymują dofinansowanie. Pani Monika Trojan powiedziała, że oferta została złożona nie na ten konkurs i nie na to zadanie.

Pan Bogusław Gałka przyznał racje w sprawie oferty Fundacji Pani Sylwii Rehlis.

Pan Mirosław Bołociuch powiedział, że przekaze informację Pani Sylwie Rehlis.

Następnie głos zabrała Pani Magdalena Wiśniewska z Wydziału Spraw Społecznych, Zdrowia i Organizacji Pozarządowych, która zwróciła uwagę na wycenę wkładu rzeczowego i rozważenie możliwości traktowania kryteriów za udział partnerów w realizacji zadania i oferty wspólnej, jako dodatkowe punkty premiujące ofertę.

Pan Mirosław Bołociuch powiedział, że Rada do zgłoszonych uwag odniesie się na następnym posiedzeniu.

Pani Karolina Juśkiewicz-Rycyk powiedziała, że zaproponowane kryteria dotyczą otwartych konkursów na wsparcie realizacji zadań, a co w przypadku konkursów na powierzenie realizacji zadań, które miasto również ogłasza?

Pani Monika Trojan, zaznaczyła że nie jest za ujednoliceniem sposobu oceny ofert i że w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego kryteria są zróżnicowane.

Pan Mirosław Bołociuch powiedział, że pod uwagę powinno być brane to czy dana organizacja rozliczyła się z dotychczasowych dotacji?

Pani Monika Trojan powiedziała, że kiedyś był taki zapis w ustawie o finansach publicznych, bardziej jednak powinno się punktować organizacje za terminowość składania sprawozdań i kontakt organizacji z Urzędem.

Pan Bogusław Gałka zaznaczył, że nie rozliczenie się z dotacji nie jest argument żeby nie przyznać dofinansowania organizacji.

Pan Robert Obaz powiedział, że patrząc przez pryzmat Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego, takie wątpliwości rozwiązuje się oświadczeniami.

Pan Robert Obaz powiedział, że musi sprawdzić jak są zapisane warunki wyceny wkładu rzeczowego i osobowego przy ubieganiu się o środki finansowe z FIO.

Pan Mirosław Bołociuch zaznaczył, że są trudności z rozliczeniem się organizacji z środków otrzymanych z FIO.

Pan Robert Obaz powiedział sposób wyceny wkładu rzeczowego i wkładu osobowy pozostaje do omówienia przez Radę.

Pan Bogusław Gałka zaznaczył, że za wkład osobowy jest wyceniany co nie pociąga za sobą wydatkowania środków finansowych.

Pan Mirosław Bołociuch powiedział, że na przykładzie działalności jego organizacji jest duża różnica w wycenie wynagrodzenia za godzinę pracy wolontariusza.

Pani Monika Trojan zapytała, czy organizacja jest w stanie uzasadnić dlaczego taka a nie inna jest stawka za godzinę?

Pan Mirosław Bołociuch zapytał, czy planowane jest jeszcze w tym roku ogłoszenie konkursu ofert, ponieważ planuje organizację dużej imprezy w mieście?

Pani Monika Trojan odpowiedziała, że nie planuje się ogłoszenia otwartego konkursu ofert.

Ad. 2) Pan Mirosław Bołociuch zapytał, czy członkowie Rady mają uwagi do treści protokołu z XIII posiedzenia Rady. Uwag nie zgłoszono. Pan Mirosław Bołociuch zaproponował głosowane w sprawie przyjęcia protokołu z ostatniego posiedzenia. Protokół przyjęty został: 6 głosów „za”, 1 głos „wstrzymujący się”.

Ad. 3) Pan Mirosław Bołociuch poinformował, że do Rady wpływają pisma od Stowarzyszenia „Jeleniogórska Promenada Bobru” w sprawie projektu jaki Stowarzyszenie złożyło w ramach Jeleniogórskiego Budżetu Obywatelskiego.

Pan Robert Obaz zaproponował, przygotowanie przez Radę odpowiedź do Stowarzyszenia, że to nie jest w kompetencji Rady.

Pan Bogusław Gałka nadmienił, że nawet gdyby Rada chciała podjąć się sprawy to nie jest w jej kompetencji.

Pan Robert Obaz zaproponował, że w odpowiedzi do Stowarzyszenia można zaznaczyć, że Rada może uczestniczyć w konsultacjach regulaminu Jeleniogórskiego Budżetu Obywatelskiego.

Pan Mirosław Bołociuch odczytał pismo skierowane do Prezydenta Miasta, które stanowi załącznik nr 3 do protokołu i zapytał, jak Rada się do tego odnosi?

Pan Bogusław Gałka poinformował, że z dniem 31 marca 2017 r. organizacje pozarządowe przestają być administratorem budynku przy ul. Okrzei 10 w Jeleniej Górze, a organizacje, które prowadzą tam działalność będą mogły dalej tam działać. Poinformował również, o stanie w jakim organizacje przejęły obiekt, a w jakim go oddają.

Pan Robert Obaz dodał, że nikt nie kwestionował pomysłu na Dom 7 marzeń, tylko chodzi o transparentność przyznawania lokali i obiektów

Pan Henryk Kulesza zaznaczył, że jeśli sprawa była stawiana na Komisjach Rady Miejskiej Jeleniej Góry, to nie można mówić o braku transparentności.

Pan Robert Obaz powiedział, że przekazywanie obiektów organizacjom pozarządowym, też powinno się odbywać w drodze konkursów.

Pan Bogusław Gałka zaznaczył, że organizacja musi wiedzieć co chce w danym obiekcie prowadzić.

Pan Bogusław Gałka zaznaczył, że przyczyną takich sytuacji jest brak podstawowych zasad współpracy miasta z organizacjami pozarządowymi.

Pan Mirosław Bołociuch powiedział, że pismem, które skierował do Prezydenta może uda się pomóc innym organizacjom w mieście.

Ad. 4) Pan Mirosław Bołociuch przekazał informację od Pana Macieja Zawieruchy o pisanych projektach, w tym również na pozyskanie środków finansowych dla RDPP Jeleniej Góry.

Pan Robert Obaz powiedział, że osobiście jest przeciw takiemu pomysłowi.

Pan Bogusław Gałka powiedział, że to jest za mało informacji, żeby móc się na ten temat wypowiedzieć.

Ad. 5) Pan Mirosław Bołociuch powiedział, że na kolejnym posiedzeniu będą do omówienia dwa punkty, odpowiedź Prezydenta Miasta na pismo i dopracowanie karty oceny merytorycznej. Pan Marcin Wierzchucki przypomniał że Rada miała się zapoznać z zasadami funkcjonowania Ośrodka Interwencji Kryzysowej. Pan Robert Obaz zaproponował posiedzenie z Dyrektorem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej na posiedzeniu w maju.

Kolejny termin posiedzenia wyznaczony został na dzień 20 kwietnia 2017 r. na godzinę 14:00. Informacja o miejscu spotkania przekazana zostanie drogą e-mail.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokół sporządziła:

Karolina Juśkiewicz-Rycyk

Przewodniczący RDPP

Mirosław Bołociuch